
GANDRO ŠVENTĖ

Apytikriai šią dieną į Lietuvą parskrenda gandrai ir prasideda šiltasis 
metų pusmetis.

LIETUVOS ĮSTOJIMO Į NATO DIENA

2004 m. kovo 29 d. Lietuva įstojo į NATO (North Atlantic Treaty Orga-
nisation – Šiaurės Atlanto sutarties organizacija). NATO – tai gynybinė 
organizacija, kurią sudaro laisvos ir nepriklausomos valstybės, susijun-
gusios į sąjungą tam, kad diplomatinėmis, o prireikus – ir karinėmis, 
priemonėmis išsaugotų tarptautinę taiką ir savo nepriklausomybę.

Verbų (palmių) sekmadienis

Visame katalikiškame pasaulyje minimas Verbų sekmadienis, kuris 
švenčiamas likus savaitei iki Velykų. Po jo prasideda Didžioji savaitė.
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Sveikiname!
Kovo 24 d. 	•	 Daumantas, Daumilas, Dauminta.

Kovo 25 d. •	 Dirmantas, Normantas, Normantė.

Kovo 26 d. •	 	Arbutas, Josvainas, Liudgaras.

Kovo 27 d. 	•	 Lidija, Rūta, Santarė.

Kovo 28 d. 	•	 Odeta, Rimkanta, Stangė.

Kovo 29 d. 	•	 Manvydas – iš lietuvių – „protingas, praregėjęs“, Helmutas, Preivanas.

Kovo 30 d. 	•	 Anelė, Gvidas, Virmantė.
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Seimo pavasario sesijoje – svarbūs socialinės 
apsaugos ir darbo srities įstatymų projektai

Seimui pavasario sesijoje bus pateikta 
svarstyti svarbių Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos parengtų įstatymų projektų. Tarp 
jų – Darbo kodekso ir jį lydinčių įstatymų 
pakeitimai, užtikrinantys darbo užmokesčio 
skaidrumą, stiprinantys darbuotojų apsaugą 
ir kolektyvinius darbo santykius. Lygių gali-
mybių įstatymo pakeitimais į Lietuvos teisę 
bus perkeliamos Europos Sąjungos direkty-
vos, sustiprinama žmonių apsauga nuo dis-
kriminacijos. Seimas taip pat svarstys Šalpos 
pensijų, Socialinių paslaugų ir kitų įstatymų 
pakeitimus.

„Teikiami įstatymų pakeitimai palies dau-
gelį dirbančiųjų ir prisidės prie orių darbo 
sąlygų kūrimo, didesnės darbuotojų apsau-
gos, socialinio teisingumo ir solidarumo. Dar-
buotojai, kaip silpnesnė darbo santykių pusė, 
įgis daugiau teisių, geresnių darbo sąlygų ir 
atlygio užtikrinimo galimybių, taip pat stipri-
name socialiai pažeidžiamiausių gyventojų 
apsaugą“, – sako socialinės apsaugos ir darbo 
ministrė Jūratė Zailskienė.

Darbo kodekso pokyčiai

Darbo kodekso ir jį lydinčių įstatymų pakei-
timais siekiama aiškesnio ir teisingesnio darbo 
santykių reglamentavimo, kolektyvinių santykių 
stiprinimo bei efektyvesnio streikų reguliavimo. 

Pakeitimais įgyvendinamos Vyriausybės progra-
mos nuostatos, numatančios stipresnę darbuoto-
jų teisių apsaugą, didesnę profesinių sąjungų ir 
darbdavių galią derėtis.

Siūlomi pakeitimai stiprina darbuotojų ir 
jų atstovų teises, skatina kolektyvinių sutarčių 
sudarymą, lanksčiau reguliuoja individualius 
darbo santykius, aiškiau reglamentuoja darbo 
apmokėjimo bei kolektyvinių ginčų sprendimo 
tvarką. Visi pasiūlymai buvo išsamiai aptarti su 
socialiniais partneriais Trišalėje taryboje, jie ska-
tina teigiamus pokyčius visiems darbo rinkos 
dalyviams.

Skaidraus darbo užmokesčio
direktyva

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pa-
rengtais įstatymų projektais siekiama užtikrinti 
darbo užmokesčio skaidrumą, mažinti vyrų ir 
moterų atlyginimų skirtumą už tokį patį ar vieno-
dos vertės darbą. Jais numatoma įtvirtinti aiškius 
kriterijus darbo užmokesčiui nustatyti, darbda-
viams – pareigą teikti informaciją apie atlygini-
mus savo darbuotojams ir institucijoms, didelėms 
organizacijoms – pareigą teikti viešą informaciją 
apie vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumus, 
viršijant atotrūkio ribą, atlikti atlyginimų auditą 
kartu su darbuotojų atstovais. Įstatymų projektais 
bus įgyvendinama Europos Sąjungos direktyva 
dėl skaidraus darbo užmokesčio.
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Lygių galimybių įstatymo pokyčiai

Lygių galimybių įstatymo pakeitimais sie-
kiama sustiprinti žmonių apsaugą nuo diskri-
minacijos ir atnaujinti lygių galimybių politikos 
teisinį pagrindą Lietuvoje. Lygių galimybių įsta-
tymas išdėstomas nauja redakcija, kad būtų nuo-
sekliai peržiūrėtas visas lygių galimybių politi-
kos reglamentavimas ir tinkamai įgyvendintos 
Konstitucijoje įtvirtintos teisės į lygybę. Projektu 
į nacionalinę teisę perkeliamos naujos Europos 
Sąjungos direktyvos, nustatančios bendrus stan-
dartus lygybės institucijų veiklai, ir užtikrinama, 
kad visi žmonės Lietuvoje būtų vertinami vieno-
dai, nepaisant asmens tapatybės bruožų.

Numatoma sudaryti aiškesnes ir patogesnes 
sąlygas žmonėms teikti skundus dėl diskrimina-
cijos – žodžiu, raštu ar internetu. Siekiama, kad 
kiekvienas asmuo lengvai rastų informaciją apie 
savo teises, skundų nagrinėjimo tvarką ir gali-
mybes gauti pagalbą.

Socialinių paslaugų įstatymo 
pokyčiai

Socialinių paslaugų įstatymo pakeitimais 
siekiama įgyvendinti Vyriausybės programos 

Vyriausybė pritarė atlyginimų skaidrumo 
siūlymams: kiekvienas galės sužinoti savo algos 

atotrūkį pagal lytį

nuostatas – užtikrinti socialinių darbuotojų ir 
kitų socialinių paslaugų srities darbuotojų sau-
gumą jų profesinėje veikloje (siūloma suteikti 
minėtiems darbuotojams teisę tam tikrais atve-
jais daryti garso ir vaizdo įrašus).

Šalpos pensijų įstatymo 
pokyčiai

Šalpos pensijų įstatymo pakeitimais siūloma: 
1) pakeisti pensijų priemokų išmokėjimo 

tvarką, nustatant, kad šios priemokos mokamos 
už einamąjį mėn., o ne už praėjusį; 

2) nustatyti galimybę asmenims tuo laikotar-
piu, kol „Sodra“ laukia jų stažų patvirtinimo iš 
užsienio valstybės socialinio draudimo pensijai 
skirti, gauti šalpos senatvės, šalpos negalios arba 
šalpos našlaičių pensiją; 

3) atsisakyti pensijų priemokų išieškojimo 
paaiškėjus, kad už praeitą laikotarpį priemokos 
gavėjas turėjo teisę gauti didesnio dydžio pensiją 
ar pensijų išmoką; 

4) neskirti šalpos pensijų ir pensijų priemo-
kų, jeigu asmuo turi teisę gauti didesnio dydžio 
tarptautinės institucijos ar organizacijos moka-
mą pensiją.

Siekiant užtikrinti darbo užmokesčio skai-
drumą, mažinti vyrų ir moterų atlyginimų 
skirtumą už tokį patį ar vienodos vertės darbą, 
Vyriausybė pritarė Socialinės apsaugos ir dar-
bo ministerijos (SADM) parengtiems įstatymų 
projektams. 

Įstatymų projektams, kuriais įgyvendina-
ma Europos Sąjungos direktyva dėl skaidraus 
darbo užmokesčio, dar turės pritarti Seimas.

Pakeitimai įsigaliotų nuo 2026 m. birželio 7 d.

„Šios direktyvos įgyvendinimas yra itin 
reikšmingas, nes vis dar išlieka atotrūkis tarp 
vyrų ir moterų darbo užmokesčio, o iš jo seka 
vyrų ir moterų pensijų skirtumai bei didesnė 

skurdo rizika moterims. Įstatymų pakeitimai 
reikšmingai prisidės prie sąžiningesnės atlygio 
sistemos kūrimo, padės mažinti lyčių atlygini-
mų atotrūkį ir prisidės prie didesnio teisingumo 
darbo rinkoje“, – teigia Jūratė Zailskienė,  
socialinės apsaugos ir darbo ministrė.

KAS KEIČIASI?

Informacijos teikimas

Įsigaliojus teisės aktų pakeitimams, darb-
daviai privalės kiekvieną mėnesį Sodrai“ teik-
ti duomenis apie darbuotojų darbo užmokestį, 
darbo laiką, bei vieną kartą (bei atnaujinti jiems 
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pasikeitus) pateikti šiuos duomenis: darbuotojo 
pareigybių grupę, darbo laiko normą ir darbo 
laiko režimą. 

Remdamasi pateiktais duomenimis, „Sod-
ra“ apskaičiuos kiekvieno darbuotojo vidutinį 
valandinį darbo užmokestį (VDU), taip pat dar-
buotojų VDU pagal lytį toje pačioje pareigybių 
grupėje, ir kas mėnesį šią informaciją perduos 
atitinkamam darbdaviui, Valstybinei darbo ins-
pekcijai, Lygių galimybių kontrolieriaus tarny-
bai. Be to, viešai kiekvieną mėnesį bus skelbiami 
darbdavių, turinčių ne mažiau kaip 8 darbuo-
tojus, vyrams ir moterims mokamo valandinio 
VDU duomenys.

Darbdaviams, kurių darbuotojų skaičius sie-
kia 100 ar daugiau, papildomai iš „Sodros“ bus 
teikiami išsamesni duomenys, įskaitant vyrų ir 
moterų darbo užmokesčio atotrūkio rodiklius. 
Šie duomenys bus teikiami rečiau – kas vienus 
arba kas trejus metus, atsižvelgiant į įmonės 
dydį. Mažesni darbdaviai taip pat turės teisę 
gauti papildomus duomenis savo iniciatyva, pa-
teikę atitinkamą prašymą.

Darbdaviai privalės pagrįsti darbo užmo-
kesčio skirtumus objektyviais, lyčiai neutraliais 
kriterijais, jei skirtumo nebus galima pagrįsti 
objektyviais kriterijais ar jo pašalinti, darbdaviai 
bendradarbiaudami su darbuotojų atstovais tu-
rės atlikti bendrą darbo užmokesčio vertinimą.  

Darbuotojo teisė gauti 
informaciją

Darbuotojai turės teisę bet kuriuo metu raštu 
kreiptis į darbdavį ir gauti informaciją apie:

savo darbo užmokestį;•	

vidutinį (valandinį ir metinį) darbo už-•	
mokestį (VDU) pagal lytį toje pačioje pa-
reigybių grupėje.

Ši teisė, jei pateikus duomenis būtų galima 
identifikuoti konkretaus asmens atlyginimą, galės 
būti įgyvendinama pateikiant prašymą darbuoto-
jų atstovams, Valstybinei darbo inspekcijai arba 
Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai. Šios ins-
titucijos darbuotoją informuos apie tai, ar VDU 
skirtumas pareigybių grupėje viršija 5 procentus.

Darbdaviai taip pat turės pareigą kasmet in-
formuoti darbuotojus apie jų teisę gauti tokią in-
formaciją ir apie šios teisės įgyvendinimo tvarką.

Darbo užmokesčio 
konfidencialumas

Įsigaliojus Darbo kodekso pakeitimams, in-
formacija apie darbuotojo darbo užmokestį ne-
galės būti laikoma konfidencialia tais atvejais, 
kai pats darbuotojas ją atskleidžia siekdamas ap-
ginti teisę į vienodą darbo užmokestį už tokį patį 
ar vienodos vertės darbą.

Darbdaviai negalės klausti darbuotojo duo-
menų apie jo anksčiau gautą darbo užmokestį, 
taip pat atsiras papildoma pareiga supažindinti 
darbuotoją su kolektyvinės sutarties nuostato-
mis taikomos tai pareigybei, sudarant sąlygas 
skaidresnėms deryboms dėl atlygio.

Darbo apmokėjimo sistemos 
pakeitimai

Numatoma, kad darbo apmokėjimo sistema 
taps privaloma visiems darbdaviams, nepriklau-
somai nuo darbuotojų skaičiaus. 

Priėmus siūlomus pakeitimus, darbdaviai 
iki einamųjų metų birželio 7 d. turės patvirtinti 
arba atnaujinti darbo apmokėjimo sistemas. At-
naujintose sistemose turės būti išsamiai regla-
mentuota:

pareigybių grupavimo tvarka pagal •	
objektyvius, lyčiai neutralius kriterijus 
(įgūdžiai, kvalifikacija, atsakomybė, dar-
bo sąlygos ir kt.);

taikomos darbo apmokėjimo formos pa-•	
gal pareigybių grupes ar konkrečias pa-
reigybes;

nustatyti darbo užmokesčio dydžiai arba •	
jų intervalai;

papildomo apmokėjimo ir premijų sky-•	
rimo pagrindai, dydžiai bei mokėjimo 
tvarka;

darbo užmokesčio didinimo mechaniz-•	
mas (nuo šios pareigos atleidžiami darb-
daviai turintys iki 50 darbuotojų).

Lietuvoje vyrų ir moterų darbo užmokesčio 
atotrūkis 2024 m. siekė 9,4 procentų ir per devy-
nerius metus (nuo 2015 m., kuriais atotrūkis buvo 
13 procentų) sumažėjo 3,6 procentinio punkto.
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UAB „Pačiolis“ 
ekspertų 

konsultacijos

Asmeninių pokalbių išlaidos
â	Įmonės darbuotojas įsipareigojo 
kompensuoti asmeninių pokalbių tar-
nybiniu telefonu ir interneto išlaidas, 
kurias patyrė atostogaudamas užsieny-
je. Ar įmonė jam turi išrašyti kompen-
suojamos sumos sąskaitą?

Įmonė neperparduoda dalies patirtų ryšio 
paslaugų savo darbuotojui. 

Kadangi tarpusavio sutarimu darbuotojas 
kompensuos dalį įmonės patirtų ryšio paslaugų 

Įstatinio kapitalo mažinimas
Lietuvos įmonė padidino įstatinį kapita-

lą turtiniu įnašu. Ar galima, mažinant įstati-
nį kapitalą, išmokėti akcininkams pinigus, 
neatsižvelgiant į tai, kad įstatinis kapitalas 
buvo padidintas turtu?

Taip. Vien tai, kad įstatinis kapitalas buvo 
padidintas turtiniu (nepiniginiu) įnašu, savai-
me nereiškia, jog mažinant įstatinį kapitalą 
akcininkams negalima išmokėti pinigų. Pagal 
ABĮ, įstatinis kapitalas gali būti mažinamas, be 
kita ko, sumažinant akcijų nominaliąją vertę 
arba anuliuojant akcijas, o mažinimo tikslas 
gali būti išmokėti bendrovės lėšų akcininkams. 
Taip pat ABĮ aiškiai numato, kad akcijos gali būti 
apmokamos ir nepiniginiu įnašu. Vadinasi, pir-
minė įnašo forma (turtas ar pinigai) pati savaime 
nedraudžia vėlesnės išmokėjimo formos. 

Esminis skirtumas yra ne tarp piniginio ir 
turtinio įnašo, o tarp to, ar įstatinis kapitalas 
buvo didintas akcininkų įnašais, ar iš bendro-
vės pelno / rezervų. Mokesčių administratorius 
nurodo, kad, kai mažinamas įstatinis kapitalas, 
kuris nebuvo didinamas iš pelno ar rezervų, 
akcininkui išmokama suma laikoma įnašo grą-
žinimu. O kai įstatinio kapitalo dalis buvo su-
formuota iš bendrovės lėšų (pelno ar rezervų), 
tokios dalies išmokėjimas laikomas dividendais, 
ne įnašo grąžinimu. 

Todėl jūsų situacijoje, jei kapitalas buvo pa-
didintas būtent turtiniu akcininko įnašu, o ne 

kapitalizuojant pelną ar rezervus, tai, mažinant 
įstatinį kapitalą, iš principo galima išmokėti 
akcininkams pinigus, ir tokia išmoka mokesčių 
aspektu paprastai vertinama kaip įnašo grąžini-
mas tiek, kiek ji neviršija akcininko įnašo / akci-
jų įsigijimo kainos ribos.

Praktiškai dar reikia įvertinti tris dalykus:
– pirma, ar laikomasi ABĮ įstatinio kapitalo 

mažinimo procedūros ir kreditorių apsaugos;
– antra, ar sumažinus įstatinį kapitalą bend-

rovė atitiks minimalaus įstatinio kapitalo bei ki-
tus privalomus reikalavimus;

– trečia, ar bendrovė realiai turi laisvų pini-
ginių lėšų, kad galėtų mokėti tokią išmoką.

Tai, kad įnašas kadaise buvo turtas, nereiš-
kia pareigos grąžinti būtent tą patį turtą natūra, 
tačiau piniginė išmoka turi būti padengiama 
bendrovės lėšomis ir ekonomiškai bei teisiškai 
pagrindžiama.
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išlaidų, tai nelaikytina ryšio paslaugų perpardavimu. Todėl ir nereikia surašyti pardavimo doku-
mento – sąskaitos. Gautoji kompensacija gali būti įforminta surašant buhalterinę pažymą ir joje 
įvardijant kompensuojamas išlaidas. 

Kompensaciją darbuotojas gali pats sumokėti į įmonės sąskaitą. Arba ji gali būti išskaičiuota 
iš jo atlyginimo. Tokiu atveju rekomenduojama, kad darbuotojas parašytų prašymą dėl sumos 
išskaičiavimo, jeigu minėtas tarpusavio sutarimas raštiškai nebuvo įformintas. Pažymėtina, kad 
darbuotojas įmonei turi kompensuoti visą asmeninių pokalbių išlaidų sumą, įskaitant ir nuo jos 
apskaičiuotą PVM.

Visų buhalteriams aktualių teisės aktų pakeitimų išsamią apžvalgą ir 
pačius pakeistus reglamentus rasite elektroniniame leidinyje

MOKESČIŲ, APSKAITOS IR TEISĖS REGLAMENTŲ 

NAUJIENLAIŠKIS.

naujienlaiškis siunčiamas kiekvieną trečiadienį.

„Buhalterija“ prenumeratoriai Naujienlaiškį 
gali įsigyti tik už – 49 €  39 € (su PVM).

Kreipkitės tel. (0 5) 2700 636, 
el. paštu savadai@paciolis.lt arba www.paciolis.lt

Tai tik 11 centų per dieną – ir visus metus būsite ramūs!

https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/mokesciu-apskaitos-ir-teises-reglamentu-naujienlaiskis/-lt/
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Valstybinio socialinio draudimo 
fondo valdybos prie Socialinės  
apsaugos ir darbo ministerijos  

specialistų konsultacijos

Deklaravus pajamas laikas patikrinti ir 
„Sodros“ įmokas

Prasidėjus pajamų deklaravimui,  
savarankiškai dirbantys gyventojai turėtų 
nepamiršti ne tik deklaruoti pajamas Vals-
tybinei mokesčių inspekcijai (VMI), bet ir 
sumokėti valstybinio socialinio draudimo 
(VSD) įmokas bei privalomojo sveikatos 
draudimo (PSD) įmokas „Sodrai“. O tie, 
kurie įmokas moka kas mėnesį, turėtų pasi-
tikrinti, ar jų mokėtų įmokų suma sutampa 
su VMI deklaruotomis apmokestinamosio-
mis pajamomis.

Ši pareiga aktuali gyventojams, vykdantiems 
individualią veiklą su pažyma, mažųjų bendrijų 
ar ūkinių bendrijų nariams, individualių įmonių 
savininkams bei ūkininkams, kurių ūkio ekono-
minis dydis viršija 4  EDV. Jie iki gegužės pra-
džios turi deklaruoti pajamas ir nuo jų sumokėti 
įmokas „Sodrai“.

Įmokų bazė, tai yra suma, nuo kurios moka-
mos socialinio draudimo įmokos, nustatyta Vals-
tybinio socialinio draudimo įstatyme: 90 proc. 
nuo apmokestinamųjų pajamų vykdant indivi-
dualią veiklą ir individualią žemės ūkio veiklą 
ar 50 proc. nuo asmeniniams poreikiams išsiim-
tos lėšų sumos mažųjų bendrijų, ūkinių bendrijų 
nariams ar individualių įmonių savininkams.

â	Kur rasti informaciją apie mokėtinas 
„Sodros“ įmokas

Kaip ir kasmet, „Sodra“ asmeniškai infor-
muoja savarankiškai dirbančius asmenis, kiek ir 
kokių įmokų jie turi sumokėti po deklaravimo.

Žinutės su informacija apie mokėtinas įmo-
kas siunčiamos į savarankiškai dirbančių žmonių 

asmenines „Sodros“ paskyras. Pranešimuose nu-
rodoma, kiek VSD ir PSD įmokų reikia sumokėti 
pagal deklaruotas 2025 metų pajamas.

Žinutėje pateikiama:

Mokėtina suma•	  – nuo deklaruotų apmo-
kestinamųjų pajamų mokėtina VSD ir 
PSD įmokų suma

Likutis•	   – įvertinus anksčiau sumokėtas 
sumas likusi sumokėti VSD ir PSD įmo-
kų suma

Mokėjimo terminas•	   – 2026 m. gegužės 
4 d.

Mokėjimo rekvizitai ir svarbūs duome-•	
nys, pavyzdžiui, įmokos kodas.

â	Informacija apie galimybę  atidėti 
įmokų mokėjimą, jei susidaro įsisko-
linimas

Pajamas deklaravę gyventojai savo įmokų 
„Sodrai“ dydį taip pat gali sužinoti prisijun-
gę prie asmeninės  paskyros  ir patikrinę skiltį 
„Įmokos“. Paskyrose savarankiškai dirbantys 
žmonės ras ir daugiau svarbios informacijos apie 
įmokų mokėjimą bei kitas „Sodros“ paslaugas.

„Sodros“ pranešimas nėra raginimas sumo-
kėti įmokas kuo greičiau. Tai galima padaryti iki 
deklaravimo laikotarpio pabaigos – šiais metais 
iki gegužės 4 d. Informacija apie įmokas sava-
rankiškai dirbantiems žmonėms teikiama asme-
niškai, kadangi aiškiai ir operatyviai pristatyta 
informacija daugeliui klientų palengvina įmokų 
mokėjimo procesą.
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â	Įmokas galima mokėti kartą per  
metus arba kas mėnesį

Savarankiškai dirbantys gyventojai gali pa-
sirinkti: įmokas „Sodrai“ sumokėti už visus pra-
ėjusius metus iki gegužės pradžios, arba mokėti 
įmokas kas mėnesį. Svarbu prisiminti, kad žmo-
gus įgyja teisę į socialinio draudimo išmokas tik 
po to, kai sumoka įmokas.

Jei žmogus renkasi mokėti VSD įmokas  
kiekvieną mėnesį, prireikus jis gali greičiau gauti 
socialinio draudimo išmokas.

â	Ką reiškia įmokų mokėjimas kas  
mėnesį?

Dirbdamas savarankiškai žmogus gali nu-
spręsti, kokio dydžio VSD įmokas jis mokės 
kiekvieną mėnesį: pavyzdžiui, nuo faktiškai tą 
mėnesį uždirbtų ar nuo planuojamų uždirbti pa-
jamų, nuo minimalios mėnesio algos ar nuo kitos 
sumos.

Labai svarbu įvertinti, ar kiekvieną mėnesį 
deklaruotos sumos susumavus už metus nevir-
šija įmokų bazės, nustatytos įstatyme: 90 proc. 
nuo apmokestinamųjų pajamų vykdant indivi-
dualią veiklą ir individualią žemės ūkio veiklą 
ar 50 proc. nuo asmeniniams poreikiams išsiim-
tos lėšų sumos mažųjų bendrijų, ūkinių bendrijų 
nariams ar individualių įmonių savininkams.

Deklaruojant pajamas svarbu atkreipti dė-
mesį į tai, kad metinė suma, nuo kurios sumo-
kėtos „Sodros“ įmokos ir VMI deklaruota ap-
mokestinamųjų pajamų sutaptų. Tai reiškia, kad 
negalima sumokėti daugiau įmokų, nei siekia 
gyventojo deklaruotos pajamos, kadangi sociali-
nio draudimo įmokų bazė visuomet yra susijusi 
su apmokestinamomis pajamomis.

Taigi, galima sumokėti įmokas į priekį, ta-
čiau deklaruojant pajamas, VMI deklaruojama 
apmokestinamoji suma ir suma, nuo kurios 
mokėtos socialinio draudimo įmokos, turi su-
tapti.

https://www.paciolis.lt/apskaitos-mokesciu-teises-konsultacijos/
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Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos  Viršininko 2026 m. 
vasario 25 d. įsakymo VA-17

2026-02-26

VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA 
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS

Informuojame apie priimtą Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos viršininko 2026 m. vasario 25 d. įsakymą VA-17 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekci-
jos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2016 m. lapkričio 21 d. įsakymo  
Nr. VA-137 „Dėl Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ 1 .

Minėtas teisės aktas priimtas, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. gruodžio 23 d. 
priimtą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 11 straipsnio pakeitimo įstaty-
mą Nr. XV-7352 (toliau - LPĮ pakeitimo įstatymas Nr. XV-735).

Pagal LP��������������������������������������������������������������������������������������Į pakeitimo įstatymo Nr. XV-735 nuostatas nuo 2026 m. sausio 1 d. yra panaikintas rei-
kalavimas paramos gavėjams ir paramos teikėjams, gaunantiems ir teikiantiems paramą (labdarą), 
kai nuo kalendorinių metų pradžios vienam paramos gavėjui suteiktos ir (ar) gautos paramos suma 
viršija 15 000 eurų, VMI3 pateikti mėnesio ataskaitas apie suteiktą arba gautą paramą (labdarą).

Pagal iki 2025 m. gruodžio 31 d. galiojusias LPĮ4 11 straipsnio nuostatas, paramos teikėjai pri-
valėjo pateikti VMI mėnesio ataskaitas apie suteiktą paramą, kai nuo kalendorinių metų pradžios 
vienam paramos gavėjui suteiktos paramos suma viršijo 15 000 eurų. Taip pat paramos gavėjai pri-
valėjo pateikti VMI mėnesio ataskaitas, kai nuo kalendorinių metų pradžios iš vieno paramos teikėjo 
gautos paramos arba šių paramos gavėjų kitam paramos ir (ar) labdaros gavėjui suteiktos paramos 
ir (ar) labdaros suma viršijo 15 000 eurų.

Atsižvelgiant �������������������������������������������������������������������������������į pirmiau minėtą LPĮ pakeitimą, nuo 2026 m. sausio 1 d. nebelieka prievolės mo-
kesčių administratoriui teikti Mėnesio ataskaitos apie vienam asmeniui suteiktą paramą ir (ar) lab-
darą bei iš vieno asmens gautą paramą, didesnę negu 15 000 Eur, PLN203 formą apie suteiktą ir (ar) 
gautą paramą, kurios suma viršijo 15 000 eurų

Paramos teik������������������������������������������������������������������������������������ėjai bei gavėjai duomenis apie visą 2025 metais suteiktą ir (ar) gautą paramą dekla-
ruos metinėse ataskaitose: Paramos teikimo metinėje ataskaitoje (FR0477 forma) ir Paramos gavimo 
bei panaudojimo metinėje ataskaitoje (FR0478 forma).

 
_______________________________
1 https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/e7e85012128811f1a9c8d1c199560a47?position

InSearchResults=0&searchModelU UID=753558da-1b1b-455a-b1a9-6f02488aa952
2 https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b994dbc0e56a11f08918e1adc7c5b1ec
3 Valstybinei mokesčių inspekcijai (toliau – VMI).
4 Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (toliau – LPĮ)

Vyresnysis patarėjas, atliekantis direktoriaus funkcijas	Romas Karmaza
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Per savaitę priimtų svarbiausių naujų norminių aktų 
ir jų pakeitimų apžvalga

Per savaitę paskelbti               nauji teisės aktai ir jų pakeitimai,           iš jų 
aktualūs buhalteriams. 

Čia pateiktas tik kai kurių pakeitimų sąrašas.  
Visus teisės aktų pakeitimus su jų paaiškinimais rasite 

Mokesčių, apskaitos ir teisės reglamentų naujienlaiškyje.

Prenumeruokite ir viską turėsite. 
Kreipkitės adresu www.paciolis.lt

štai keleto teisės aktų pakeitimų apžvalga:

672

Paspaudus ant toliau pateiktos nuorodos, Jums atsivers visas paskelbto teisės akto
tekstas – dabartinė jo redakcija kartu su ankstesniais pakeitimais.

Spauskite čia!

Apskaita

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos vir-
šininko įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir preky-
bos (paslaugų teikimo) automatų modelių sąrašo bei Kasos aparatų ir prekybos (paslau-
gų teikimo) automatų modelių įtraukimo į šį sąrašą taisyklių patvirtinimo“ (2022 11 03  
Nr. VA-85, 2003 04 16 Nr. V-137 nauja redakcija) naujausias pakeitimas 2026 03 17 Nr. VA-21

Į Lietuvos Respublikoje leidžiamų naudoti kasos aparatų ir prekybos (paslaugų teikimo) au-
tomatų modelių sąrašą įtraukiamas bendros paskirties kasos aparatas RASO iSCO-22 su saugos 
moduliu RASO iSM-22.

Įsakymas įsigaliojo 2026 m. kovo 18 d.

Biudžetinės įstaigos

Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymo „3-iasis viešojo sektoriaus apskaitos ir 
finansinės atskaitomybės standartas „Veiklos rezultatų ataskaita“ (2025 07 30 Nr. 1K-182, 
2009 12 16 Nr. 1K-457 nauja redakcija) naujausias pakeitimas 2026 03 16 Nr. 1K-64

Keičiamas 3-iasis viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartas „Veiklos 
rezultatų ataskaita“: nustatoma, kas turi būti rodoma straipsniuose „Baudų, konfiskuoto turto ir 
netesybų pajamos“  ir „Kitos finansinės ir investicinės veiklos pajamos“, standartas papildomas 
straipsniu „Kapitalizuotos turto kūrimo (gamybos) išlaidos“. Su pastaruoju straipsniu susijęs 1, 2, 3, 
4 ir 5 priedų papildymas.

Įsakymas įsigaliojo 2026 m. kovo 18 d.

https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/mokesciu-apskaitos-ir-teises-reglamentu-naujienlaiskis/-lt/
https://savadai.savadai.lt/document.php?id=18421
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Jeigu norite kiekvieną savaitę gauti reglamentų pakeitimų naujienas ir matyti 
paskelbtų teisės aktų tekstus kartu su jų ankstesnėmis redakcijomis, kviečiame 

prenumeruoti Mokesčių, apskaitos ir teisės reglamentų naujienlaiškį. 

Plačiau apie naujienlaiškį skaitykite ČIA!

Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymas „8-asis viešojo sektoriaus apskaitos 
ir finansinės atskaitomybės standartas „Atsargos“ (2026 03 16 Nr. 1K-63, 2009 12 24 Nr. 
1K-477 nauja redakcija)

Naujos redakcijos 8-ajame viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte 
„Atsargos“ nustatomi viešojo sektoriaus subjekto atsargų registravimo finansinėje apskaitoje, jų 
įvertinimo ir pateikimo viešojo sektoriaus subjekto ir viešojo sektoriaus subjektų grupės finansinėse 
ataskaitose reikalavimai.

Įsakymas įsigaliojo 2026 m. kovo 18 d.

Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymas  „25-asis viešojo sektoriaus apskai-
tos ir finansinės atskaitomybės standartas „Segmentai“ (2026 03 16 Nr. 1K-62, 2010 06 02  
Nr. 1K-179 nauja redakcija)

Naujos redakcijos 25-ajame viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standarte 
„Segmentai“ nustatomi viešojo sektoriaus subjekto informacijos apie veiklos segmentus nustatymo 
principai ir jos pateikimo finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamajame rašte reikalavimai.

Įsakymas įsigaliojo 2026 m. kovo 18 d.

Marina GUPTOR

76-ajame didžiajame „Pačiolio“ seminare – apie legalias 
galimybes mažinti apmokestinamąjį pelną ir optimizuoti 
mokesčius. 

daugiau informacijos www.pačiolis.lt

https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/mokesciu-apskaitos-ir-teises-reglamentu-naujienlaiskis/-lt/
https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/seminarai-buhalteriams/76-asis-paciolio-metinis-didysis-seminaras-2025-m-finansine-atskaitomybe-ir-mokesciu-optimizavimas-2026-m-veiksmai-kuriuos-imonei-reikia-atlikti-dabar/
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neapmokestinamasis pajamø dydis 
(taikoma nuo 2026 01 01)

(pagal LR gyventojø pajamø mokesèio ástatymo Nr. IX-1007 20 straipsná)

Ketvirèio vidutinis mënesinis bruto darbo uþmokestis

Metai Ketvirtis Šalies ūkio darbuotojų vidutinis bruto darbo užmokestis 
(be individualių įmonių)

2023 I 1 959,9 Eur

2023 II 2 000,1 Eur

2023 III 2 018,2 Eur

2023 IV 2 110,3 Eur

2024 I 2 161,0 Eur

2024 II 2 196,4 Eur

2024 III 2 237,9 Eur

2024 IV 2 335,9 Eur

2025 I 2 337,7 Eur

2025 II 2 387,0 Eur

2025 III 2 427,6 Eur

Eil. Nr. Neapmokestinamojo pajamų 
dydžio taikymo sąlygos Dydis

1. Pagrindinis neapmokestinamasis pajamų dydis

Taikomas tik su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusioms pajamoms:

1.1. gyventojui, kurio su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susi­
jusios pajamos per mėnesį neviršija minimaliosios mėnesinės algos, galiojusios 
einamųjų kalendorinių metų sausio 1 dieną, vieno dydžio (MMAD sausio 1 d.).

747 Eur per mėnesį

1.2. gyventojui, kurio su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais 
susijusios pajamos per mėnesį viršija MMA, galiojusios einamųjų kalendorinių 
metų sausio 1 dieną.

mėnesio NPD = 747 - 0,49 × (gy­
ventojo mėnesio su darbo santy­
kiais arba jų esmę atitinkančiais 
santykiais susijusios pajamos – 
MMAD sausio 1 d.)1

2. Individualus neapmokestinamasis pajamų dydis

2.1. Asmenims, kuriems nustatytas 0–25 procentų dalyvumo lygis, arba asmenims, 
kuriems teisės aktų nustatyta tvarka yra nustatytas sunkus neįgalumo lygis. 

1 127 Eur

2.2. Asmenims, kuriems nustatytas 30–55 procentų dalyvumo lygis, arba asmenims, ku­
riems teisės aktų nustatyta tvarka yra nustatytas vidutinis ar lengvas neįgalumo 
lygis. 

1 057 Eur

3. Metinis neapmokestinamasis pajamų dydis (MNPD)

Gyventojo metinės pajamos (GMP) yra lygios gyventojo mokestinio laikotarpio apmokestinamųjų pajamų, išskyrus apmo-
kestinamąsias pajamas, kurioms taikomas GPMĮ 6 str. nustatytas mokesčio tarifas, pajamas, nuo kurių mokestis sumokėtas 
įsigyjant verslo liudijimą, taip pat išmokas, mokamas pasibaigus ar nutraukus gyvybės draudimo ar pensijų kaupimo su-
tartį, neviršijančias sumokėtų įmokų dydžio, sumai, neatėmus GPMĮ 21 straipsnyje nurodytų išlaidų ir gyventojui taikytino 
MNPD.

3.1. kai gyventojui taikomas kintamas NPD

kai GMP neviršija 12 MMAD sausio 1 d. (13 836) 8 964 Eur

3.2. kai GMP viršija minimaliosios mėnesinės algos, galiojusios einamųjų kalendori­
nių metų sausio 1 dieną, dvylikos dydžių sumą, tačiau neviršija 28 647,48 eurų 
per metus

MNPD = 8 964 – 0,49 × (GMP – dvy­
lika minimaliosios mėnesinės algos, 
galiojusios einamųjų kalendorinių 
metų sausio 1 dieną, dydžių);

1 – Jeigu apskaičiuotas NPD (MNPD) yra neigiamas, laikoma, kad jis lygus 0.
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VISŲ APLINKOSAUGINIŲ MOKESČIŲ INDEKSAVIMO KOEFICIENTAI

2026 m. darbo laiko kalendorius

Metai Ket­
virtis

Už aplinkos teršimą Už gamtos išteklius Padaryta žala

žala aplinkai, 
sunaikinus 
ar sužalojus 

krašto­
vaizdžio 

kompleksus 
ir objektus

vidutinėms ne­
nukirsto miško 

1 kietmetrio me­
dienos kainoms 

indeksuoti

iš 
mobilių 
taršos 

šaltinių

iš sta
cionarių 
taršos 

šaltinių

gaminių 
ir pa­

kuočių 
atlieko­

mis

vanduo 
ir kitos 
naudin­
gosios 
iškase­

nos

šviesios 
durpės 
(ekspor­
tuotos)

kitos 
durpės

medžio­
jamieji 

gyvūnai

žuvų 
ištek
liams

laukinėms 
gyvūnų 

rūšims ir 
jų buvei­

nėms

Lietuvos 
saugo­
moms 

rūšims ir 
jų buvei­

nėms

laukinei 
augalijai

aplinkai 
užteršus 
vandens 
telkinius, 

žemės 
paviršių, 

gilesnius jos 
sluoksnius, 
aplinkos orą 

iš mobilių taršos šaltinių,            
iš stacionarių taršos šal­

tinių, gaminių ir pakuočių 
atliekomis, sąvartyne 

šalinamomis atliekomis

2026

I

Neindek­
suojami 

pagal AM 
2017-01-06 
įsakymą 
Nr. D1-27

1,743 1,743 2,317

2,302

1,617 1,594
II
III
IV

2025

I

1,481 1,594 2,187 1,678 1,678 2,231

2,216

1,557 1,541
II 2,274
III 2,278
IV 2,281

Šaltinis: www.am.lt
pagrindiniø socialiniø rodikliø dydþiai 2022–2026 m.

Mėnuo
Bazinė socialinė 

išmoka  
(anksčiau MGL)

Minimalioji 
mėnesinė alga

Minimalusis 
valandinis atlygis

Valst. soc. draudimo 
bazinė pensija

1 2 3 4 5

Nuo 2022 m. birželio 1 d. 46 Eur 730 Eur 4,47 Eur 225,84 Eur

Nuo 2023 m. sausio 1 d. 49 eur 840 Eur 5,14 Eur 246,21 Eur

Nuo 2024 m. sausio 1 d. 55 eur 924 Eur 5,65 Eur 269,77 Eur

Nuo 2025 m. sausio 1 d. 70 Eur 1038 Eur 6,35 Eur 298,45 Eur

Nuo 2026 m. sausio 1 d. 74 Eur 1153 Eur 7,05 Eur 327,91 Eur

* 6 darbo dienų savaitės kalendorius sudarytas darant prielaidą, kad I–V dirbama po 7, o VI – 5 darbo valandas.
Įsidėmėtina!
Darbo laiko kalendorius parengtas vadovaujantis galiojančio Darbo kodekso nuostatomis. Kolektyvinėje sutartyje gali būti nustatyta 
kitokia su švenčių dienomis sutampančių poilsio dienų perkėlimo tvarka.
Keičiantis teisės aktams, darbo laiko kalendoriaus duomenys gali keistis. 

Laikotarpiai
Kalendorinių 

dienų 
skaičius

Švenčių  
dienos

5 dienų darbo savaitė 
(40 val.)

6 dienų darbo savaitė 
(40 val.)*

darbo dienų 
skaičius

poilsio ir 
švenčių dienų 

skaičius

darbo  
valandų 
skaičius

darbo dienų 
skaičius

poilsio ir 
švenčių dienų 

skaičius

darbo  
valandų 
skaičius

Sausis 31 Sausio 1 d. 21 10 168 26 5 172

Vasaris 28 Vasario 16 d. 19 9 152 23 5 153

Kovas 31 Kovo 11 d. 21 10 167 25 6 166

I ketvirtis 90 61 29 487 74 16 491

Balandis 30 Balandžio 6 d. 21 9 167 25 5 165

Gegužė 31 Gegužės 1, 3 d. 20 11 160 25 6 164

Birželis 30 Birželio 7, 24 d. 21 9 167 25 5 165

II ketvirtis 91 62 29 494 75 16 494

Liepa 31 Liepos 6 d. 22 9 176 26 5 174

Rugpjūtis 31 Rugpjūčio 15 d. 21 10 167 25 6 166

Rugsėjis 30 – 22 8 176 26 4 174

III ketvirtis 92 65 27 519 77 15 514

Spalis 31 – 22 9 176 27 4 178

Lapkritis 30 Lapkričio 1, 2 d. 20 10 160 24 6 160

Gruodis 31 Gruodžio 24, 
25, 26 d. 21 10 166 24 7 160

IV ketvirtis 92 63 29 502 75 17 498

Metai 365 251 114 2002 301 64 1997

Vidutinis valandų skaičius per mėnesį 166,83 166,42

Vidutinis darbo dienų skaičius per mėnesį 20,92 25,08
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2026 m. kovo 24 d. priedas 

2026 m. kovo mėn. mokesčių sumokėjimo, 
deklaravimo ir kitų prievolių kalendorius

Kalendorius parengtas pagal 2026 m. kovo 23 d. galiojusius norminius aktus.

Terminas Prievolė Pavadinimas

1 2 3

Kovo 25 d. sumokėti PVM už vasario mėn. 

pateikti PVM deklaraciją (FR0600) ir ataskaitą (FR0564) už vasario mėn. 

Formą FR1070 – žemės ūkio produkcijos pirkėjo pradelstas skolas žemės ūkio produkcijos 
pardavėjams už vasario mėn.

Kovo 31 d. sumokėti GPM nuo kovo 16–31 d. išmokėtų sumų, priskiriamų gyventojo A klasės pajamoms

PSD įmokas savarankiškai dirbantiems asmenims už kovo mėn.

KOVAS 2026
P  2 9 16    23  30
A  3 10 17    24  31
T  4 11 18 25
K  5 12 19 26
P  6 13 20 27
Š  7 14 21 28
S 1 8 15 22 29
Sav. 9 10 11 12 13 14

VASARIS 2026
P  2 9 16 23 
A  3 10 17 24 
T  4 11 18 25
K  5 12 19 26
P  6 13 20 27
Š  7 14 21 28
S 1 8 15 22 

BALANDIS 2026
P  6 13 20 27
A  7 14 21 28
T 1 8 15 22 29
K 2 9 16 23 30
P 3 10 17 24 
Š 4 11 18 25 
S 5 12 19 26 

Gintautas DEVEIKIS

76-ajame didžiajame „Pačiolio“ seminare – 2025 m. finansinės 
atskaitomybės svarbiausių reikalavimų apžvalga. 

daugiau informacijos www.pačiolis.lt

https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/seminarai-buhalteriams/76-asis-paciolio-metinis-didysis-seminaras-2025-m-finansine-atskaitomybe-ir-mokesciu-optimizavimas-2026-m-veiksmai-kuriuos-imonei-reikia-atlikti-dabar/
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2026 m. kovo 24 d. priedas

palmiros horoskopas 
buhalteriams

KOVO 24-oji, ANTRADIENIS
Gerų norų nestigs, tad galite pervertinti savo galimybes. 

Nesiimkite atlikti labai daug darbų – šiandien didesnė profesi-
nių klaidų tikimybė. Nepalanku kreiptis į vadovybę dėl darbo 
užmokesčio ir geresnių darbo sąlygų. 

KOVO 25-oji, TREČIADIENIS
Būsite darbingi, tad galima atlikti daugiau užduočių. Tie-

sa, itin svarbi kokybė – šiandien galite susidurti su itin aukš-
tais reikalavimais. Nepalanku kreiptis į vadovybę.

KOVO 26-oji, KETVIRTADIENIS
Svarbiems reikalams palankus tik rytmetis iki 9 val. 56 min. 

Vėliau – kritinis laikas pagal Mėnulio kalendorių, didelė pai-
niavos tikimybė. Imkitės tik tų darbų, kuriuos gerai išmano-
te. Netinkamas laikas žadėti, įsipareigoti.

KOVO 27-oji, PENKTADIENIS
Iki 11 val. 25 min. tęsis vakarykštis kritinis laikas, nepa-

lankus svarbioms ir sudėtingoms užduotims. Nepersidirbki-
te, dažniau ilsėkitės, keiskite užsiėmimo pobūdį – didesnė 
klaidų tikimybė rašant, skaičiuojant. Netinkamas laikas įsi-
pareigoti.

KOVO 28-oji, ŠEŠTADIENIS
Puikus metas bendrauti, megzti ir atnaujinti dalykines ir 

asmenines pažintis. Tai netikėtumų metas – palankios per-
mainos, avantiūros.

KOVO 29-oji, SEKMADIENIS
Palankios kelionės, viešnagės, šventės, pramogos. 

Aplankykite draugus, puoselėkite bičiulišką ryšį, šiltus  
santykius. 

KOVO 30-oji, PIRMADIENIS
Nieko naujo nesiimkite – verčiau baikite ir apibendrinkite 

darbus, ieškokite senų klaidų, taisykite jas. Ilgai darbe neuž-
trukite – šiandien daugiau laiko praleiskite namuose.



https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/kvalifikacijos-kelimo-kursai/nuotoliniai-kursai-darbo-uzmokestis-apskaiciavimas-apskaita-apmokestinimas-darbo-teise/


https://www.paciolis.lt/produktas/e-parduotuve/seminarai-buhalteriams/76-asis-paciolio-metinis-didysis-seminaras-2025-m-finansine-atskaitomybe-ir-mokesciu-optimizavimas-2026-m-veiksmai-kuriuos-imonei-reikia-atlikti-dabar/

